
 POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
    
 3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze 

 

 
Autor práce: Markéta Vrňatová  

 
Vedoucí práce: Mgr. Karolína Vlčková, Ph.D.  

 

Název práce: Adherence léčby u diabetiků 1. typu v dospívání 
 

  
Autor 
posudku: 
(jméno, příjmení, 
zaměstnavatel, 
kontakt – e-mail, 
telefon): 

Mgr. Kristýna Poláková, 3. Lékařská fakulta, Oddělení lékařské 

psychologie 

k.polakova@paliativnicentrum.cz 

603 103 013 

 

  Vedoucí práce/oponent  

 

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce  
Body 

 
0-4 

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 3 

 Práce se zaměřuje na dodržování léčby diabetu 1.stupně u dospívajících. S ohledem na rozšíření diabetu 

v populaci se jedná o aktuální téma. Práce přináší vhled do problematicky z pohledu dětí s diabetem. 
 

2 
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled 
domácích i zahraničních literárních pramenů 

2 

 
  

Teoretická část práce shrnuje problematiku diabetu. Ačkoliv se práce zaměřuje na diabetes 1.typu je v teoretické 

části věnován větší prostor jiným typům diabetu. Autorka vychází převážně z několika zdrojů, které opakovaně 

cituje, často v textu používá přímé citace, které nejsou v teoretické části opodstatněné, mohla by je napsat 

vlastními slovy.  

V textu se odkazuje na proběhlé studie, nicméně ale u nich chybí zdroj. Např. studie DAFNE na st. 22 nebo 

studie TEENS str. 36 a 37. Problematické je také citování zdrojů, kdy autorka uvádí citace na konci delších 

odstavců a chybí odkaz na zdroj pro jednotlivá tvrzení. Např. na str.18 chybí citace u tvrzení: „Jak uvádí 

Kudlová, v období středověku nebylo účinného léku proti cukrovce.“ 

 

 

 

3 

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu 
2 

 
 Teoretická část není příliš přehledná, jednotlivé kapitoly se navzájem opakují, textu by prospělo přehlednější 

členění do kapitol. Vetší pozornost by také měla být věnována diabetu 1.typu.  

 

V praktické části práci autorka použila dotazníkové šetření mezi 40 respondenty. Získaná data poskytují 

zajímavý náhled do postojů dětí a dospívajících k léčbě a životu s diabetem. Oceňuji autorčinu originalitu 

zahrnout do výzkumu dopívající, vzhledem k tomu, že tato skupina je obecně ve výzkumných aktivitách méně 

častěji zastoupená. U dotazníku není uvedeno, z jakých zdrojů autorka při jeho tvorbě čerpala.  

Pro následnou analýzu dat by bylo vhodné využít více pokročilé metody a sledovat např. vztah mezi věkem nebo 

pohlavím a adherencí k léčbě.  

 

 

 

 

mailto:k.polakova@paliativnicentrum.cz


4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, 
dodržení publikační normy 
 
Autorka dodržela formální náležitosti a požadovaný rozsah bakalářské práce.  

Práci by prospělo lepší grafická úprava a členění textu na kapitoly a podkapitoly, současné členění je 

nepřehledné.  

Vhodné by bylo také využití tabulek pro zlepšení přehlednosti.  

Některé části textu jsou psané spíše populárně naučným stylem než na úrovni odborného textu, např. kapitola 2 

Terapie diabetu u dětí v průběhu let nebo podkapitola 2.1 Inzulin.  

Grafické znázornění výsledků je barevně nejednotné. 

1 

  

 

 
 

  B
o

d
y
 

c
e

lk
e

m
  
 

 
 8 

 

 
 

Poznámky, 
doplňky 
posuzovatele:   

 

 

Otázky k 
obhajobě:  

 

 
 

Na základě výsledků dotazníkového šetření, jaké aspekty přestavují největší 

překážku pro dodržování léčby diabetu? 
 

 
 

Výsledky dotazníkové šetření ukazují, že u dětí dochází k tajnému jezení 

potravin, jaké edukační aktivity doporučujete pro zamezení tohoto jednání? 
 

 
 

 Jaké jsou příčiny strachu z hypoglykémie, který uvedlo 60% respondentů? 
 

 
 

   

 
Hodnocení celkem: Doporučuji k obhajobě   

 
 Doporučuji  

    

    

 

Návrh klasifikace práce:  
 

 
 Dobře  

 
Datum: 

21.6.2023 
 

    

 
Podpis: 

 
 

    

    



  * nehodící se vymažte nebo škrtněte  

 

 
Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka 

BODY KLASIFIKACE  

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce 

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce 

6 až 8 Dobře Maximálně možná  jedna "nulová" položka 

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka 

 

 


